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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na procesy v průběhu zrání a skladování piva. Kterými jsou

změny vůně a chuti piva, změna čirosti a barvy a změna obsahu CO2, včetně postupů,

jak těmto změnám předejít, anebo je alespoň snížit. V první části práce je stručně

popsána historie piva, na to navazuje popis základních surovin na jeho výrobu. V další

části se práce zabývá samotným postupem vaření piva a v poslední části je popsáno

zrání a skladování se změnami, které tyto procesy doprovázejí.

Klíčová slova: pivo, výroba piva, ležák.

Abstract

This thesis focuses on processes of ripening and storage of beer. These are changes

in fragrance and flavor, change of clarity and color and change of the CO2 content. I

also include practices used to stop or at least reduce them. There is a short history of

beer brewing in the first section of the thesis, followed by a description of the basic

ingredients. In the next part there is a focus on the brewing itself. Ripening and storage

practices are described in the last part.

Key words: beer, brewing, lager.
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1. Úvod

Za kolébku piva se obecně považuje kdysi úrodné území mezi řekami Eufrat

a Tygris zvané Mezopotámie. Míní se, že kdysi 7000 let před naším letopočtem vznikl

předchůdce tohoto nápoje náhodou vlivem tehdejšího uskladňování obilí v hliněných

nádobách. V průběhu let se tento nápoj značně měnil s technologickým pokrokem

výroby. Hlavní rozmach byl zaznamenán v 19. století, kdy započala průmyslová

výroba piva. V dnešní době je naopak rozmach minipivovarů, které razantně zvyšují

pestrost druhů a chutí piv prodávaných v České republice.

České pivo je pokládáno za národní nápoj i chloubu, za niž ČR uznávají i ve světě.

Lze říci, že pivo představuje české kulturní dědictví, jehož hodnota by se měla

zachovávat i dál. Má osobité vlastnosti, jež jsou výsledkem tradičními postupy výroby

piva na našem území a technologie, které jsou řadu let nezměněné i v dnešní

dynamické době. Stejně tak pěstování velmi kvalitního sladovnického ječmene, a

zvláště pak chmele, který patří k nejlepším na světe.

V práci jsou popsány veškeré suroviny pro výrobu tradičního piva, stejně tak

samotná výroba a její jednotlivé kroky. Zvláštní důraz je zde kladen na procesy v době

zrání a následného skladování. Jelikož pivo je plné biologických sloučenin a částečně

i mikroorganismů v podobě kvasinek, které i po filtraci nejsou zcela odstraněny,

dochází zde k mnoha reakcím, které jej znehodnocují.

Cílem této práce je rešeršně zpracovat charakteristiku piva, jeho složení, historii

vaření, druhy piv, proces vaření, zrání a skladování.
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2. Literární rešerše

2.1 Charakteristika piva

Pivo představuje tradiční i populární nápoj, jež má na území České republiky

dlouholetou tradici. Zahrnuje se mezi alkoholické nápoje s poměrně malým obsahem

alkoholu (30-50 g.l-1). Vyjma alkoholu pojímá pivo rovněž okolo 2 000 dalších látek.

Obsahuje velké množství vody, tudíž jde o výrazně zavodňující nápoj. Dále pak

obsahuje sacharidy ve formě tzv. „rychlých kalorií“, bílkoviny, trpké látky chmele,

sloučeniny polyfenolů, oxid uhličitý, vitamíny i minerální látky.

Spojení těchto prvků dává fyziologicky vyvážený roztok, který je v harmonii

s osmotickým tlakem krve. Podstatné v pivu je zastoupení minerálů, kde lze nalézt

vyjma draslíku a sodíku, jež jsou zde obsaženy v pozitivním poměru, též chloridy,

fosfor, vápník, hořčík i křemík. (Pivovarský dvůr Chýně, 2016).

2.2 Historie vaření piva

Pivo patří k nejstaršímu a současně vyráběnému nápoji z dob před 7000 lety, avšak

původně se připravovalo spíše jako potravina než nápoj. Dle dochovaných nálezů

se metoda rmutování za studena, užívala již před více jak 3000 lety (Novák, 2009).

Dle jiných zdrojů pochází základy pivovarnictví již z let 12 tisíc před naším

letopočtem z dob takzvané neolitické revoluce (Katz a Maytag, 1991).

Významná a nepřetržitá dokumentace o spotřebě piva pochází z Egypta 5000 let

před naším letopočtem. Běžným platidlem zde bylo obilí, které bylo použito na výrobu

dvou základních artiklů, a to chleba a piva (Lopes a Duguid, 2010).

Pivovarnictví bylo velmi populární mezi Kelty a Germány, kdysi obývající severní

a východní Evropu. Odtud pocházejí důkazy pivovarnictví nalezené

na území dnešního Německa, Britských ostrovů a Skandinávie (Garavaglia a kol.,

2013).

Technologické objevy se zavedením pasterizačních technik v devatenáctém století

razantně změnily pivovarnictví. Kontrola pivovarského procesu, prostředí a druhu

kvasinek umožnila získat standardizovaný produkt. Kromě toho, rozšířením parního

stroje a vynálezem chlazené železné formy, se zlepšili podmínky pro masovou výrobu
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a tím i spotřebu piva. Rozšíření železniční infrastruktury zase napomohlo distribuci,

rozšířil se trh a celkový význam piva jako globálního produktu (Joffe, 1998).

2.3 Složení piva

2.3.1 Ječmen

Slad se produkuje ze specificky vyšlechtěných odrůd obilí, nejčastěji ječmene

nebo méně častěji pšenice, jež mají markantní podíl na konečné chuti piva,

jeho zabarvení a aromatu. Rozeznává se dle zabarvení na světlý a tmavý slad (slad

plzeňský či bavorský) a dále se vyskytují speciální slady jako je karamelový, pražený,

barvící a podobně (Pivohranice, 2017).

Pro zhotovování sladu i sladových výtažků se pěstují na našem území vybrané

druhy jarního, dvouřadého ječmene (Hordeum distichum var. nutans), jež náležejí k

nejkvalitnějším druhům na světě. Četné zahraniční druhy mají genetickou podstatu z

našich druhů pocházejících především z oblasti Hané (Čepička, 1995).

Na základě technologických testů jsou druhy sladovnických ječmenů umístěny

podle vhodnosti pro sladařský průmysl do tří kategorií – jakostní, standardní

a nestandardní. Pro potřeby sladařského průmyslu se používá ječné zrno (obilka), které

je složeno z obalových částí (pluch a plušek), zárodku (klíčku, embrya) a z

endospermu, jenž je největší částí obilky. Ten je ústředním zdrojem zásobních

sacharidů, bílkovin i dalších složek, nezbytných k formování typických vlastností

sladu (Čepička, 1995,).

U sladovnického ječmene se hodnotí nejenom pěstitelské vlastnosti, tudíž výnos,

rezistence a náročnost pěstování, avšak hlavně sladařské vlastnosti, tj. chemické

složení i vhodnost pro produkci sladu. Z fyziologických vlastností je podstatná

klíčivost i klíčivá energie. Z mechanických vlastností je podstatná například

absolutní váha 1000 zrn a podíl zrn nad sítem 2,5 mm, to souvisí s jejich velikostí a

udává nám kolik % zůstane nad sítem. Dalším důležitým atributem

je odrůdová čistota i homogenita dodávaných částí. Významný je i co nejmenší podíl

zrn cizích a biologicky poškozených, zplesnivělých, anebo zrn s nahnědlými špičkami,

jež mohou být zdrojem spontánního přepěňování piva (Čepička, 1995).

Během chemického rozboru se kontroluje hlavně obsah vody, škrobu,

souhrnných extraktivních látek a bílkovin. Kvalitní druhy sladovnických ječmenů mají

12

v sušině 62-65 % škrobu. Ječný škrob je lokalizován v endospermu zrna

v tzv. škrobnatých zrnkách (granulích) charakteristického tvaru. Každé zrnko

je zaobaleno mikroskopickými vrstvami bílkovin, lipoproteinů i lipidů. Bílkoviny

s obsahem v optimální míře 10,5 až 11,5 %, se vyskytují v podobě odlišně rozpustných

podílů albuminů, globulinů, hordeinů, glutelinů a jejich štěpů. Ječmen z dalších složek

obsahuje neškrobové polysacharidy (celulosu, hemicelulosy, pentosany, β-glukany),

volné aminokyseliny, peptidy, polyfenolové látky, množství vitamínů i minerální

látky, z kterých jsou velmi podstatné fosforečnany (Čepička, 1995).

Ječmen bezprostředně po sklizni nemá schopnost klíčit a v době několika týdnů

fyziologicky uzrává (dormance ječmene). V průběhu této doby v zrnu oxidačními

procesy dochází k odbourávání existujících inhibitorů klíčení a zároveň dochází


[…]


průmysl čelí, protože pivní chuť je považována za nejdůležitější parametr jeho kvality

(Vanderhaegen, 2005).

Senzorické stárnutí se týká převážně lahvového piva a piva v plechovkách, sudové

pivo se uskladňuje většinou v prostorách s teplotou do 5 °C. Rychlost stárnutí

je ovlivněn jednak chemickým složením, tak skladovacími podmínkami (doba

skladování, teplota a světlo). K těmto organoleptickým změnám probíhajícím

v průběhu skladovaní patří například pokles hořkosti a změna charakteru, snížení

ovocného aroma s vznik nepříjemných a nežádoucích chutí a vůní viz. obr. č. 3

(Olšovská, 2016).

Například zápach kočičí moči nebo tzv. „ribes“. Termín „ribes“ označuje

charakteristický zápach stonků (Ribes saitgiiineum) a listů (Ribes nigrum) rybízu,

přičemž konkrétně tato nežádoucí chuť je způsobena užitím špatného chmele, a hlavně

nadměrnou hladinou vzduchu ve vrchní části láhve, a to nad 5 ml vzduchu na láhev

o objemu 300ml (Apperton, 1976).

Když tato chuť dosáhne svého maxima, dominuje zápach a příchuť lepenkové

krabice nebo také slámová chuť, to je způsobeno uvolněním 2-nonelanu nebo jiné

sloučeniny s podobnou strukturou obsahující karbonylovou skupinu (C = O) a dvojnou

vazbu (C = C) které také přispívají k chuti lepenkové krabice (beer sensory science,

2000).
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 Další nepříjemnou chutí označována jako letinková nebo skunčí, je popisována

již od roku 1875 a při tvorbě této chuti se uplatňuje viditelné světlo při vlnové délce

420 až 520 nm. Iniciátorem je 3-methyl-2-buten-1-thiol vznikající fotooxidací

isohumulonů, proto se také zároveň snižuje hořkost piva. Hlavním opatřením vůči

tomuto znehodnocení je použití moderních tetrahydroisohumulonů a balení piva

do hnědých nebo zelených skleněných lahví, které filtrují světlo a snižují jeho

propustnost. Hliníkové plechovky propustnost světla úplně blokují (livescience, 2001).

Zhoršení chuti je důsledkem syntetických i degradačních reakcí. Tvorba určitých

molekul v koncentracích nad jejich prahové vnímání vede k nově pozorovatelné chuti,

zatímco degradace molekul v koncentracím pod jejich prahové vnímání způsobuje

ztrátu určité chuti v pivě. Kromě toho interakce mezi různými látkami může zvýšit

nebo potlačit vliv chutí (Meilgaard, 1975).

Obecně jsou tyto změny způsobeny různými chemickými procesy, jako

je Streckerova degradace aminokyselin, oxidace nenasycených mastných kyselin,

Millardovy reakce nebo syntéza a hydrolýza esterů při kterých vznikají karbonylové

látky.
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Obr. č. 3 Změny chutí a aroma v průběhu skladování piva

(Dalgliesh, 1977)

Dalším měnícím se parametrem v průběhu skladování, a tedy stárnutí piva je jeho

barva a zákal. Ke sledování změny barvy a čirosti piva se používají jak subjektivní,

tak objektivní metody. Změna barvy a čirosti souvisí jak s oxidací flavonoidních

a polyfenolových látek, tak s obsahem melanoidinů, látek vznikajících ze sacharidů

při pražení sladu. K posouzení změn se používá poměr vlnových délek např. 465 nm

a 550 nm, tento poměr v průběhu času klesá, naopak absorbance vlnové délky 430 nm

stoupá. S časem obecně vzrůstá intenzita barvy piva a zároveň se mění její odstín

směrem k červené (Šavel, 2010).

Dále bych se zaměřil na alkohol, který je v pivě je určen množstvím zkvasitelných

cukrů, ale hlavně stupněm prokvašení a neznamená tedy, že dvanáctka má více

alkoholu než jedenáctka, ačkoliv se jeho hodnota v průběhu skladování téměř nikterak

nemění, mohou zde být určité rozdíly. Pivo je ve své podstatě nestabilní produkt

a v průběhu času se může značně měnit, pokud není správně uloženo. Procento

alkoholu se může snižovat z důvodu mikrobiální přeměny etanolu na kyselinu octovou

a částečné ztráty alkoholu nastávají také z důvodu migrace etanolu přes stěny obalu,

pokud není nádoba řádně utěsněna. Na druhou stranu je však možné,
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že procento alkoholu se bude naopak zvyšovat další fermentací, pokud se v roztoku

nacházejí reziduální kvasinky a není správně uskladněno, to platí hlavně pro taková

piva, která prodělávají sekundární fermentaci v sudu (Entwisle, 2008).

33

3. Závěr

Jak vyplývá z této práce, pivo představuje tradiční i populární nápoj, jenž na území

České republiky má dlouholetou tradici.

Pro výrobu se užívá několik základních surovin, a to slad, chmel, pivovarské

kvasinky a voda.

Dříve největší problém při skladování představoval výskyt mikroorganismů,

s pokrokem technologie tento problém téměř vymizel a pozornost se ubírá směrem

k senzorickým vlastnostem. Stabilita piva je dána hlavně kvalitním výběrem surovin,

hygienou výrobního procesu, kvalitou závěrečných úprav piva a také kvalitou obalů,

ve kterých je pivo distribuováno. Velké pivovary jako je například Budějovický

Budvar nebo Plzeňský Prazdroj vyrábí stále stejná piva v obrovské míře, a proto zde

mají dobře zvládnutá opatření vůči změnám v průběhu zrání a skladování. Oproti tomu

minipivovary si mohou dovolit mnohem více experimentovat a objevovat, přičemž

zároveň většinou nemají takové technologie jako právě velké pivovary. Tím pádem se

zde více potýkají s těmito změnami.
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