Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Změny vybraných parametrů piv z minipivovaru v průběhu zrání a skladování
Student: Aleš Karas
Katedra: Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s., Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována podle zadání a splňuje požadavky na tento typ práce. Rešerše je provedena poměrně dosti povrchně, v práci měly být více využity i jiné než internetové zdroje. Nicméně lze ocenit, že se student zaměřil i na odborné výstupy a literaturu. Celkově jsou v práci drobné formální a jazykové nepřesnosti, které však nebrání kladnému hodnocení.

Otázka: 1. Jak se mění obsah etanolu v průběhu hlavního kvašení a s čím tento parametr souvisí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 1. 5. 2019

Podpis oponenta